
 
 

 

                                                                                                                         Syrian Lebanese Higher Councilالمجلس الأعلى السوري اللبناني 
 

 
 

                                                                     

 1/11     12/10/1999محضر اجتماع هيئة المتابعة والتنسيق ـ الدورة الرابعة ـ  

 محضر اجتماع
  هيئة المتابعة والتنسيق السورية اللبنانية 

 الرابعةالدورة 
  12/10/1999و 11  فيدمشق

 

الأخوة والتعاون والتنسيق، من العلاقات التاريخية المميزة بين البلدين الشقيقين ومما نصت عليه معاهدة انطلاقاً 
العربية السورية، وفخامة الرئيس العماد إميل  بتوجيهات سيادة الرئيس حافظ الأسد، رئيس الجمهورية وعملاً

لحود، رئيس الجمهورية اللبنانية، وبناءً على الدعوة الموجهة من السيد رئيس مجلس الوزراء في الجمهورية 
العربية السورية المهندس محمود الزعبي، قام دولة رئيس مجلس الوزراء في الجمهورية اللبنانية الدآتور سليم 

  .12/10/1999و 11افق بتاريخ رلى الجمهورية العربية السورية على رأس وفد وزاري مالحص، بزيارة إ

في  مجلس الوزراء ي لهيئة المتابعة والتنسيق برئاسة رئيسالرابعةوقد تم خلال هذه الزيارة عقد اجتماعات الدورة 
 وحضور الأمين ر سليم الحص والدآتوالمهندس محمود الزعبيالجمهورية اللبنانية الجمهورية العربية السورية و

  .العام للمجلس الأعلى السوري اللبناني السيد نصري الخوري

التي تمت خلال الفترة الفاصلة ما بين الدورتين الثالثة عمال الأوبعد أن استعرضت الهيئة تقرير الأمانة العامة عن 
بت الهيئة عن ارتياحها لما أنجز من والرابعة، وما تم تنفيذه من المقررات المتخذة خلال الدورة الثالثة، أعر

.  في مختلف القطاعات والمجالات وفي إطار تفعيل أعمال الهيئات واللجان السورية اللبنانية المشترآةتخطوا
  :وبعد ذلك انتقلت الهيئة إلى استعراض جدول أعمالها وتوصلت بعد المناقشة إلى ما يلي

 في السياسة الخارجية: أولاً

التعاون والتنسيق القائم ما بين البلدين أبدت ترحيبها بما تم إنجازه على هѧذا الѧصعيد وأآѧدت                  على   الهيئةبعد اطلاع   
  .على ضرورة العمل المستمر من أجل تعميق هذا التعاون وترسيخه وتوسيع دائرته وأطره

 الحقѧوق العربيѧة     بѧأن الѧسلام العѧادل والѧشامل الѧذي يعيѧد آامѧل الأراضѧي العربيѧة المحتلѧة ويحقѧق                     آما أآدت الهيئة    
وصѧѧيغة  425 و338 و242المѧѧشروعة يبقѧѧى الخيѧѧار الاسѧѧتراتيجي للѧѧدولتين، وأن تنفيѧѧذ قѧѧرارات مجلѧѧس الأمѧѧن رقѧѧم    

الأرض مقابѧѧل الѧѧسلام التѧѧي تمѧѧت المѧѧشارآة بمѧѧؤتمر مدريѧѧد علѧѧى أساسѧѧها هѧѧو الѧѧسبيل الوحيѧѧد لإقامѧѧة الѧѧسلام العѧѧادل  
  .والشامل في المنطقة

ني ـ السوري تلازماً تاماً   بوحدة المصير وبتلازم المسارين اللبنامسك لبنان وسوريا تجددت الهيئةوفي هذا السياق 
 إلى استعداد البلدين لاستئناف المفاوضات من حيث توقفت والبناء علѧى مѧا تѧم إنجѧازه بمѧا يѧضمن الوصѧول                        مشيرةً

  .إلى السلام العادل والشامل

 اتعلى صعيد الاتفاق: ثانياً

عه من اتفاقات أبدت الهيئة ارتياحها لقيام السلطات المختصة في الدولتين بإنجاز عملية إبرام بعد مراجعة ما تم توقي   
 :وتصديق الاتفاقات التالية والمباشرة بوضعها موضع التنفيذ

بѧين وزارة التربيѧة      2/6/1996اتفاق التعاون في مجال التعليم الفني والمهني والتقني الموقع فѧي دمѧشق بتѧاريخ                 .1
 فѧي  12/6/1997 تѧاريخ  71ارة التعليم الفنѧي والمهنѧي والتقنѧي فѧي لبنѧان المѧصدق بالمرسѧوم رقѧم               السورية ووز 

 . في الجمهورية اللبنانية28/4/1997 تاريخ 617الجمهورية العربية السورية وبالقانون رقم 

الموقѧع   التهرب الضريبي فيمѧا يتعلѧق بالѧضرائب علѧى الѧدخل              عاتفاقية من أجل تجنب الازدواج الضريبي ومن       .2
 بѧين وزارتѧي الماليѧة فѧي آѧلا البلѧدين والتѧي تѧم تѧصديقها مѧن قبѧل الجمهوريѧة                         12/11/1997في دمѧشق بتѧاريخ      



 
 

 

                                                                                                                         Syrian Lebanese Higher Councilالمجلس الأعلى السوري اللبناني 
 

 
 

                                                                     

 2/11     12/10/1999محضر اجتماع هيئة المتابعة والتنسيق ـ الدورة الرابعة ـ  

 والمصدقة من قبѧل الجمهوريѧة اللبنانيѧة بالقѧانون           17/12/1997 تاريخ   17العربية السورية بموجب القانون رقم      
 .24/7/1997 تاريخ 658رقم 

 الاقتѧصاد فѧي الجمهوريѧة       ة بѧين وزار   12/11/1997لموقع فѧي دمѧشق بتѧاريخ        اتفاق تشجيع الاستثمار وحمايته ا     .3
العربيѧѧة الѧѧسورية ووزارة الماليѧѧة فѧѧي الجمهوريѧѧة اللبنانيѧѧة والمѧѧصدق مѧѧن قبѧѧل الجمهوريѧѧة العربيѧѧة الѧѧسورية       

 تѧѧاريخ 657 والمѧѧصدق مѧѧن قبѧѧل الجمهوريѧѧة اللبنانيѧѧة بالقѧѧانون رقѧѧم  4/8/1998 تѧѧاريخ 15بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم 
24/7/1998. 

آما اطلعت الهيئة علѧى جѧدول الاتفاقѧات التѧي لѧم تنجѧز عمليѧة إبرامهѧا بعѧد، وتمنѧت علѧى الجهѧات المعنيѧة فѧي آѧلا                      
  :البلدين متابعة الإجراءات الخاصة بالإبرام في أقرب وقت ممكن وهي

 .12/1/1997اتفاقية إنشاء المكاتب الحدودية المشترآة الموقعة في دمشق بتاريخ  .1
 .23/5/1996يئة الموقعة في دمشق بتاريخ اتفاقية الب .2

 البرامج والاتفاقيات التنفيذية ومذآرات التفاهمعلى صعيد : ثالثاً

مѧدة مѧن تѧاريخ توقيعهѧا وقѧررت      تالبرامج والاتفاقيѧات التنفيذيѧة ومѧذآرات التفѧاهم واعتبرتهѧا مع     اطلعت الهيئة على  
 :تكليف الجهات المختصة بمتابعة تنفيذها أصولاً وهي

 تم 1999-1998-1997امج تنفيذي لاتفاق التعاون والتنسيق في مجالات التربية والشباب والرياضة للأعوام  برن .1
 تنفيذاً لاتفاق التعاون والتنسيق في مجالات التربيѧة والѧشباب والرياضѧة الموقѧع فѧي            24/3/1997توقيعه بتاريخ   

 فѧѧي الجمهوريѧѧة العربيѧѧة الѧѧسورية   17/10/1995 تѧѧاريخ 259 والمѧѧصدق بالمرسѧѧوم  30/4/1995دمѧѧشق بتѧѧاريخ  
 . في الجمهورية اللبنانية24/7/1996 تاريخ 578والقانون رقم 

مذآرة تفاهم وملحق تنفيذي لها بين المجلس الوطني للبحوث العلميѧة فѧي لبنѧان ووزارة الѧري فѧي الجمهوريѧة                        .2
 .9/7/1997المتفق عليهما بموجب محضر اجتماع ) مرآز الأبحاث المائية(العربية السورية 

برنѧѧامج تنفيѧѧذي خѧѧاص بѧѧالتعليم العѧѧالي والبحѧѧث العلمѧѧي بѧѧين حكومѧѧة الجمهوريѧѧة العربيѧѧة الѧѧسورية وحكومѧѧة        .3
 .2/10/1997 تم توقيعه بتاريخ 2000-1999-1998الجمهورية اللبنانية للأعوام 

قيعѧه بتѧاريخ    تѧم تو 2000-1999-1998برنامج تعاون تنفيذي في مجѧال التعلѧيم الفنѧي والمهنѧي والتقنѧي للأعѧوام          .4
10/5/1998. 

اتفѧѧاق تعѧѧاون علمѧѧي بѧѧين جامعѧѧة تѧѧشرين فѧѧي الجمهوريѧѧة العربيѧѧة الѧѧسورية والجامعѧѧة اللبنانيѧѧة فѧѧي الجمهوريѧѧة     .5
 .1/11/1998 تم توقيعه بتاريخ ةاللبناني

اتفاق تنفيذي حول الاعتراف المتبادل بشهادات المطابقة بين وزارة الصناعة في الجمهورية العربية الѧسورية                .6
 .1/3/1999زارة الصناعة في الجمهورية اللبنانية تم توقيعه بتاريخ وو

اتفاق تعاون في مجال الاتصالات السلكية واللاسلكية بين الإدارتѧين الѧسورية واللبنانيѧة ليكѧون نѧواة أآبѧر بѧين                        .7
قه مѧن  الإدارات العربية الصديقة لمواجهة التطورات العالمية فѧي مجѧال الاتѧصالات، تѧم التوقيѧع عليѧه وتѧصدي           

 .14/3/1999قبل السيدين الوزيرين بتاريخ 

-1999برنامج تنفيذي لاتفاق التعاون السياحي بين الجمهورية العربية السورية والجمهوريѧة اللبنانيѧة للأعѧوام                 .8
 .12/10/1999، تم توقيعه بتاريخ 2000-2001

 .12/10/1999الصيغة الموحدة المقترحة للحجر الصحي الزراعي، تم توقيعها بتاريخ  .9

  

  



 
 

 

                                                                                                                         Syrian Lebanese Higher Councilالمجلس الأعلى السوري اللبناني 
 

 
 

                                                                     

 3/11     12/10/1999محضر اجتماع هيئة المتابعة والتنسيق ـ الدورة الرابعة ـ  

 الوثائقعلى صعيد : رابعاً

 : الهيئة الوثائق المدرجة أدناه وأخذت علماً بوضعها موضع التنفيذتاستعرض

مذآرة تفاهم وملحق تنفيذي لها بين المجلس الوطني للبحوث العلمية في لبنان ومرآѧز المعلومѧات القѧومي فѧي             .1
 .9/7/1997 الجمهورية العربية السورية المتفق عليهما بموجب محضر اجتماع

 تعاون في مجال البحث العلمي بين جامعة البعث في الجمهورية العربية السورية والجامعة اللبنانية فѧي          يةاتفاق .2
 .19/10/1997الجمهورية اللبنانية تم توقيعها بتاريخ 

ريѧة العربيѧة    اتفاقية لاستجرار الطاقة الكهربائية بين المؤسسة العامة لتوليد ونقل الطاقة الكهربائية فѧي الجمهو              .3
ѧѧان   الѧѧاء لبنѧѧسة آهربѧѧـ (سورية ومؤسѧѧةعنجرѧѧاريخ   ) الهامѧѧا بتѧѧم توقيعهѧѧة   29/4/1998تѧѧول لغايѧѧارية المفعѧѧوس 

31/12/1999. 

تجديѧѧد عقѧѧد اسѧѧتجرار الطاقѧѧة الكهربائيѧѧة بѧѧين المؤسѧѧسة العامѧѧة لتوليѧѧد ونقѧѧل الطاقѧѧة الكهربائيѧѧة فѧѧي الجمهوريѧѧة    .4
 تم 31/12/1999 ولغاية 9/6/1998اعتباراً من )  ـ دير نبوح طرطوس(العربية السورية ومؤسسة آهرباء لبنان 

 .21/5/1998توقيعه بتاريخ 

اتفاق اعتراف متبادل بشهادات المطابقة بين هيئة المواصفات والمقاييس العربية الѧسورية ومؤسѧسة المقѧاييس      .5
 .15/10/1998والمواصفات اللبنانية تم توقيعه بتاريخ 

دراسѧة بيئѧة    " والهيئѧة اللبنانيѧة للطاقѧة الذريѧة بعنѧوان            ااقة الذرية في سѧوري    مشروع بحث مشترك بين هيئة الط      .6
 .25/2/1999 تم توقيعه بتاريخ "نهر العاصي

ملحѧق بمѧѧذآرة التفѧѧاهم بѧѧين هيئѧة الطاقѧѧة الذريѧѧة فѧѧي الجمهوريѧѧة العربيѧة الѧѧسورية و المجلѧѧس الѧѧوطني للبحѧѧوث     .7
 .19/4/1999العلمية في الجمهورية اللبنانية تم توقيعه بتاريخ 

مشروع الدراسة الجيولوجية الهيدروجيولوجية المكملة لمѧشروع المѧسح الحѧراري لمѧصادر الميѧاه العذبѧة فѧي                     .8
 .26/5/1999البحر في لبنان تم توقيعه بتاريخ 

 .3/9/1999 ولبنان تم توقيعها في بيروت بتاريخ ين نقابتي أطباء الأسنان في سوريامذآرة تفاهم ب .9

ة الطيѧران العربيѧة الѧسورية وشѧرآة طيѧران الѧشرق الأوسѧط تѧم توقيعهѧا فѧي بيѧروت                   مذآرة تفاهم بѧين مؤسѧس      .10
 .11/9/1999بتاريخ 

11.   ѧمذآرة تف      ѧة الѧران العربيѧسة الطيѧين مؤسѧي         اهم بѧا فѧم توقيعهѧط تѧر المتوسѧة عبѧوط الجويѧرآة الخطѧسورية وش
 .11/9/1999بيروت بتاريخ 

  .22/9/1999م توقيعه في دمشق بتاريخ عقد تشغيل وصيانة شبكة تغذية قرية الطفيل اللبنانية ت .12

 على صعيد محاضر اجتماعات اللجان الوزارية السورية اللبنانية المشترآة: خامساً

  :بعد اطلاع الهيئة على محاضر اجتماعات اللجان الوزارية المشترآة قررت اعتماد المحاضر التالية

  28/12/1998   20/11/1998   70/20/1998   19/80/1997  :اللجنة الاقتصادية والاجتماعية −
 21/05/1998  29/10/1997  27/08/1997  29/07/1997  06/1997/  25/20/199703  :لجنة الكهرباء المشترآة −

                                    25/05/1999  
          10/10/1998   05/1998/   28/02/199802   12/1997/   14/07/199706و 13  :لجنة الزراعة المشترآة −

                                   31/03/1999   11/10/1999  
  01/03/1999و02 /28  :لجنة الاقتصاد المشترآة −
  03/1999/  05/11/199701  :لجنة الصناعة المشترآة −



 
 

 

                                                                                                                         Syrian Lebanese Higher Councilالمجلس الأعلى السوري اللبناني 
 

 
 

                                                                     

 4/11     12/10/1999محضر اجتماع هيئة المتابعة والتنسيق ـ الدورة الرابعة ـ  

  22/07/1999   14/09/1997  :لجنة التربية والشباب والرياضة المشترآة −
  17/03/1997  :لمشترآةلجنة التعليم المهني والتقني ا −
  16/06/1997   03/1997/  09:لجنة البيئة المشترآة −
  18/06/1998  :لجنة الصحة المشترآة −
  13/04/1999   07/08/1997  :لجنة النفط المشترآة −
  23/06/1998   29/12/1997  :لجنة الغاز المشترآة −
  22/04/1999   12/1997/  03:لجنة الثقافة المشترآة −
  11/09/1999و 10   22/02/1999و 21  :ترآةلجنة النقل المش −
  14/03/1999و 13  :لجنة البريد والاتصالات المشترآة −
  29/05/1999  :لجنة العدل المشترآة −
  26/08/1999  :لجنة التعليم العالي المشترآة −
  09/1999/  06:لجنة العمل والشؤون الاجتماعية المشترآة −
  11/10/1999 :لجنة السياحة المشترآة −

هيئѧѧة علمѧѧاً بأعمѧѧال اللجѧѧان الفرعيѧѧة والفنيѧѧة المنبثقѧѧة عѧѧن اللجѧѧان الوزاريѧѧة المѧѧشترآة وقѧѧررت الطلѧѧب مѧѧن    أخѧѧذت ال
  .الجهات المختصة اتخاذ الإجراءات المطلوبة لاعتمادها ووضع مقرراتها موضع التنفيذ

  03/1998/  12/11/199704   09/1997/   23/07/199703   12/06/1997  :اللجنة الفرعية للمياه المشترآة −
                                                    13/05/1998   30/05/199804   /08/1998   15/10/1998  28/10/1998        

01                                                    /06/1999   28/07/1999   30/09/1999  
  27/09/1999   26/04/1999و 25   14/05/1997و 13  :اللجنة الاقتصادية الفرعية المشترآة −
  05/12/1997و   29/10/199704  :اللجنة الجامعية المشترآة −
  10/06/1998   :اللجنة المشترآة للبحث العلمي −
  03/1998/   10/199705/   12/06/199702   :اللجنة الفنية المكلفة بدراسة أمور المشتقات النفطية −
  20/12/1997  : لشؤون البيئةاللجنة الفنية المشترآة −
  28/02/1998  :لجنة النقل البحري −
  18/08/1998   30/04/1997  :اللجنة المكلفة بمتابعة وضع إنشاء مراآز حدودية مشترآة −
  07/1999/   20/06/199906   06/1999/  09:اللجنة المشترآة لتسهيل المرور −
  29/04/1997  :لجنة البريد الفرعية المشترآة −
  26/08/1999   02/08/1999و 31/07  :تصالات الفرعية المشترآةلجنة الا −

 على صعيد اقتراحات وتوصيات اللجان المشترآة: سادساً

  :على صعيد العلاقات الاقتصادية. أ
أبدت الهيئة ارتياحها لما تم إنجازه علѧى صѧعيد إطѧلاق حريѧة تبѧادل المنتجѧات الѧصناعية ذات المنѧشأ الѧوطني            .1

، طبقاً لما تم الاتفاق عليه 1/1/1999 سنوياً ابتداءً من %25 الرسوم الجمرآية عليها بواقع بين البلدين وتخفيض
 .بينهما

وقѧѧد لاحظѧѧت الهيئѧѧة ظهѧѧور بعѧѧض الѧѧصعوبات الإداريѧѧة أثنѧѧاء التنفيѧѧذ وقѧѧررت الطلѧѧب مѧѧن اللجѧѧان المختѧѧصة       
 أياً آان مصدرها وإيجѧاد      السهر على حسن تطبيق هذا الاتفاق والعمل على تذليل الصعوبات         المشترآة متابعة   

الحلول المناسبة لها، وفي هذا السياق أخذت الهيئة علماً بما قامت به وزارة الاقتصاد والتجѧارة الخارجيѧة فѧي                    
الجمهوريѧѧة العربيѧѧة الѧѧسورية مѧѧن خطѧѧوات بѧѧشأن الѧѧسلع المقيѧѧد اسѧѧتيرادها بجهѧѧات القطѧѧاع العѧѧام مѧѧع الجهѧѧات     

   ѧѧا مѧѧف منهѧѧا أو التخفيѧѧة إلغائهѧѧصة لجهѧѧتيراد     المختѧѧسمح باسѧѧسوري سيѧѧب الѧѧأن الجانѧѧاً بѧѧذت علمѧѧن، وأخѧѧا أمك
 بѧدون أيѧة قيѧود، آمѧا أخѧذت علمѧاً بتأآيѧد الجانѧب             1/1/2000السيراميك والبورسلان من منشأ لبناني ابتداءً من        



 
 

 

                                                                                                                         Syrian Lebanese Higher Councilالمجلس الأعلى السوري اللبناني 
 

 
 

                                                                     

 5/11     12/10/1999محضر اجتماع هيئة المتابعة والتنسيق ـ الدورة الرابعة ـ  

رة إلѧى لبنѧѧان بمѧا فيهѧѧا مѧادة الكѧابلات لا تخѧѧضع لأيѧة قيѧѧود      اللبنѧاني علѧى أن الѧѧسلع الѧصناعية الѧѧسورية المѧصدّ    
  .ية ولا سيما إجازة الاستيرادإدار

 مѧѧن محѧѧضر الاجتمѧѧاع )أولاً( الهيئѧѧة علѧѧى ضѧѧرورة الالتѧѧزام بتطبيѧѧق أحكѧѧام البنѧѧد دتآѧѧوعلѧѧى ضѧѧوء مѧѧا تقѧѧدم أ
 بѧشأن التخفѧيض التѧدريجي بنѧسبة     2/11/1998فѧي البلѧدين بتѧاريخ    الموقع بين السيدين رئيسي مجلѧس الѧوزراء        

بين البلدين وبالتالي تطبيق هذه الأحكام فѧي جميѧع الحѧالات علѧى             على السلع الصناعية الوطنية المتبادلة       25%
البѧضائع والѧѧسلع الѧѧصناعية الوطنيѧѧة المتبادلѧة بينهمѧѧا وفѧѧق التعرفѧѧة الجمرآيѧѧة ومتمماتهѧا التѧѧي آانѧѧت نافѧѧذة فѧѧي    

 )12942( وفѧѧي لبنѧѧان بتѧѧاريخ صѧѧدور المرسѧѧوم رقѧѧم 4/8/1998 تѧѧاريخ )4( بتѧѧاريخ صѧѧدور القѧѧانون رقѧѧم اسѧѧوري
 .  وعدم شمولها بأية تعديلات لاحقة على هذه التعرفات31/8/1998تاريخ 

 28/2علѧѧѧى التوصѧѧѧيات الѧѧѧواردة فѧѧѧي محѧѧѧضر اجتمѧѧѧاع اللجنѧѧѧة الاقتѧѧѧصادية المѧѧѧشترآة تѧѧѧاريخ    اطلعѧѧѧت الهيئѧѧѧة  .2
 بخѧѧصوص التنѧѧسيق بѧѧين الجѧѧانبين الѧѧسوري واللبنѧѧاني فيمѧѧا يتعلѧѧق بمفاوضѧѧات الѧѧشراآة الأوروبيѧѧة  1/3/1999و

 :وتقرر ما يلي

 .تمرار في تنسيق المواقف فيما بينهما بخصوص مفاوضات الشراآة مع المجموعة الأوروبيةالاس • 
العمل على إيجاد الأطر المشترآة للاستفادة بشكل مشترك من المعونات المقدمة من المجموعة الأوروبيѧة                • 

 .إقامة مشاريع مشترآة من أجل "2 و1ميدا "في إطار 
 .ية لبنانية من قبل مجلس رجال الأعمال السوري اللبنانيمتابعة موضوع إقامة شرآة مشترآة سور • 
 .نشاء شرآات إنتاج مشترآةلإتكليف لجنة من الخبراء والفنيين لإعداد مشروع إطار قانوني عام  • 
 .تكليف لجنة مشترآة لمتابعة دراسة سبل التعاون في المجال المصرفي وتيسير المدفوعات بين البلدين • 

 آمѧا أخѧذت علمѧاً بوضѧع شѧهادة       التѧي أدخلѧت علѧى الاسѧتمارة الإحѧصائية فѧي سѧوري             ارحبت الهيئة بالتعديلات     .3
التنفيѧذ وقѧررت الطلѧب مѧن اللجنѧة المѧشترآة المكلفѧة بالتأآѧد مѧن صѧحة شѧهادة المنѧشأ                         المنشأ الموحدة موضѧع   

 في  الاتفاق عليهمتطبيق عقوبات مشددة على أية منشأة يثبت أنها أصدرت شهادة منشأ غير صحيحة وفق ما ت
  .19/8/1997الاجتماع الذي عقد برئاسة رئيسي مجلس الوزراء بتاريخ 

الهيئة الطلب من اللجنة الاقتصادية المشترآة ضرورة الإسراع بإعادة تѧشكيل اللجѧان الفنيѧة المѧشترآة                 قررت   .4
 .وضرورة تفعيل اجتماعاتها

لѧѧى اعتمѧѧاد الفѧѧواتير والѧѧشهادات   أخѧѧذت الهيئѧѧة علمѧѧاً بقѧѧرار المجلѧѧس الأعلѧѧى للجمѧѧارك فѧѧي لبنѧѧان بالموافقѧѧة ع      .5
 وفقاً لما هو متفق عليه في إطار اللجان ة أو التجارة أو الزراعة في سوريا  من غرف الصناع  المصدقة أصولاً   

 .المختصة

أخذت الهيئة علماً بأن المجلس الأعلى للجمارك في لبنان قد أآد مجدداً على جميع المنافذ الجمرآيѧة بѧضرورة           .6
  علѧѧى1/1/1999 سѧѧنوياً ابتѧѧداءً مѧѧن  %25يѧѧه بѧѧشأن تخفѧѧيض الرسѧѧوم الجمرآيѧѧة بنѧѧسبة   تطبيѧѧق مѧѧا هѧѧو متفѧѧق عل 

 .أ المتبادلة بين البلدين علماً بأن جميع هذه المنافذ تقوم بتطبيق ذلكالمنتجات الصناعية الوطنية المنش

 والطلѧب  TIRرحبت الهيئة بالتنسيق الجاري بين الجهات المختѧصة المѧسؤولة فѧي آѧلا البلѧدين عѧن اتفاقيѧة الѧـ                    .7
 .إيجاد آلية مشترآة لتنفيذ تلك الاتفاقيةمنها العمل على متابعة التنسيق بهدف 

اطلعѧѧت الهيئѧѧة علѧѧى مѧѧضمون الاجتمѧѧاع الѧѧذي عقѧѧد مѧѧا بѧѧين المѧѧصرف التجѧѧاري الѧѧسوري ووفѧѧد مѧѧن جمعيѧѧة          .8
 الاتفاق بѧشأنها    المصارف اللبنانية حول إيجاد آلية مناسبة للتسديد بواسطة خطوط الاعتماد المصرفية التي يتم            

بين المصرف التجاري السوري والقطاع المصرفي فѧي لبنѧان ورحبѧت بمѧا تѧم طرحѧه مѧن اقتراحѧات وطلبѧت                        
 .لاجتماعات من أجلٍ إيجاد أفضل السبل لتحقيق ذلك وتوسيع دائرتهامتابعة هذه 

 .الطلب من اللجنة الاقتصادية متابعة موضوع إقامة مصنع مشترك لتصنيع التبغ والتنباك .9

 



 
 

 

                                                                                                                         Syrian Lebanese Higher Councilالمجلس الأعلى السوري اللبناني 
 

 
 

                                                                     

 6/11     12/10/1999محضر اجتماع هيئة المتابعة والتنسيق ـ الدورة الرابعة ـ  

  :على صعيد الكهرباء. ب
أخذت الهيئة علماً بما تم من خطوات من أجل إتمѧام عمليѧة انѧضمام لبنѧان إلѧى اتفاقيѧة الѧربط الخماسѧي خاصѧة               .1

بعد أن أنجزت الدراسات الفنية اللازمة لذلك، وفي هذا الإطار ناقشت الهيئة ما هو مطروح لجهة تنفيذ الѧربط                   
تنفيذ ذلك بتمويل مشترك فوافقت الهيئة على هѧذا الاقتѧراح علѧى أن              ، و . ف . ك 400بين الشبكتين على مستوى     

 .يقوم آل جانب بتأمين حصته من التمويل

 بعѧد إعѧادة تأهيلѧه وبѧدء     . ف. ك66رحبت الهيئة بإنجاز عملية الѧربط علѧى خѧط عنجѧر ـ الهامѧة علѧى مѧستوى          .2
علѧѧى هѧѧذا الخѧѧط التѧѧي وقعѧѧت بتѧѧاريخ   وأخѧѧذت علمѧѧاً باتفاقيѧѧة اسѧѧتجرار الطاقѧѧة الكهربائيѧѧة   . اسѧѧتثماره وتدعيمѧѧه

، آما أخذت علماً بمشاريع عقود تجديد العمل بتزويѧد لبنѧان بالطاقѧة علѧى خѧط نقѧل طرطѧوس ديѧر                        29/4/1998
 .نبوح والديماس عنجر

أخѧѧذت الهيئѧѧة علمѧѧاً بتنفيѧѧذ شѧѧبكة تزويѧѧد قريѧѧة الطفيѧѧل اللبنانيѧѧة والبѧѧدء باسѧѧتثمارها وذلѧѧك بعѧѧد تنفيѧѧذ آافѧѧة أعمѧѧال   .3
 .لموقعة بهذا الشأنالاتفاقية ا

 :على صعيد الغاز والنفط. ج
لما آان الجانب السوري قد أبدى استعداده لتزويد الجانب اللبناني بما يحتاجه مѧن الغѧاز الطبيعѧي، وبنѧاءً علѧى                       .1

طلب الجانب اللبناني فقد أخذت الهيئة علماً بموافقة الحكومة السورية على تزويد لبنان بمѧا يحتاجѧه مѧن الغѧاز                     
 لتشغيل المحطات الكهربائية العاملة على الغاز، واطلعت على ما أنجزته اللجنة الفنيѧة المѧشترآة مѧن                  الطبيعي

خطوات ولا سيما إنجازها لѧدفتر الѧشروط الفنѧي والѧذي علѧى أساسѧه تѧم الاتفѧاق مѧع إحѧدى الѧشرآات العالميѧة                            
وقѧررت الهيئѧة الطلѧب مѧن        . نفيѧذ المختصة لإنجاز الدراسة الفنية المطلوبة والتي على أساسѧها سيѧصار إلѧى الت             

 .اللجان الإسراع باستكمال الخطوات المتفق عليها ولا سيما اتفاقية توريد الغاز وبيعه

اطلعت الهيئة على التعاون القائم في إطار اللجѧان المختѧصة لجهѧة العمѧل علѧى زيѧادة حجѧم المѧشتقات النفطيѧة                          .2
صѧفات المѧشتقات النفطيѧة المѧستعملة فѧي لبنѧان، واعتمѧاد              المتبادلة بين البلدين، والتعѧاون المѧشترك لتحديѧد موا         

 .منهج علمي مشترك لبحث إمكانية تنفيذ مسح سايزمي لبعض المناطق اللبنانية المؤملة

 :على صعيد المياه. د
 اطلعت الهيئة على أعمال اللجنة المشترآة للمياه فيما يختص بنهر العاصي تمنت أن يصار إلѧى إنجѧاز     بعد أن  .1

م الاتفѧاق، وذلѧك علѧى ضѧوء مѧا تѧم الاتفѧاق عليѧه فѧي إطѧار لجنѧة الميѧاه المѧشترآة خѧلال اجتماعهѧا                               عملية إبرا 
 .20/1/1997المنعقد في دمشق بتاريخ 

بعد الاطѧلاع علѧى أعمѧال اللجنѧة المѧشترآة فيمѧا يخѧص النهѧر الكبيѧر الجنѧوبي، قѧررت الطلѧب إليهѧا الإسѧراع                      .2
 .ذا النهربوضع الدراسة اللازمة لتنفيذ سد مشترك على ه

الموافقѧѧة علѧѧى مѧѧا تѧѧم الاتفѧѧاق عليѧѧه بѧѧشأن إنجѧѧاز الدراسѧѧة الطبوغرافيѧѧة ودراسѧѧة نتѧѧائج المحطѧѧات المطريѧѧة             .3
 .والقياسات المائية بالنسبة لإنشاء سد ماسا على نهر يحفوفا ـ جنتا

 :على صعيد الزراعة. ه
لوزاريѧة المكلفѧة بدراسѧة موضѧوع     قررت الهيئة اعتماد ما تم الاتفѧاق عليѧه فѧي الاجتمѧاع الѧذي عقدتѧه اللجنѧة ا            .1

 والمتѧضمن مѧا     11/10/1999إطلاق حرية تبѧادل المنتجѧات الزراعيѧة ذات المنѧشأ الѧوطني بѧين البلѧدين بتѧاريخ                    
 :يلي

تستفيد من تخفѧيض الرسѧوم الجمرآيѧة والرسѧوم الأخѧرى ذات الأثѧر المماثѧل وفѧق النظѧام المنѧسق            :مادة أولى
 بالنѧѧسبة 1/10/1999للبنѧѧان والتعرفѧѧة الجمرآيѧѧة الموحѧѧدة والنافѧѧذة بتѧѧاريخ     بالنѧѧسبة 1/10/1999والنافѧѧذ بتѧѧاريخ  

الحيوانية اللبنانية والسورية عند تبادلها مباشرة بين البلدين والمدرجة فѧي الجѧدول        و المنتوجات النباتية    لسوريا
  :والمرفق طياً وذلك وفق النسب التالية) 1(رقم 



 
 

 

                                                                                                                         Syrian Lebanese Higher Councilالمجلس الأعلى السوري اللبناني 
 

 
 

                                                                     

 7/11     12/10/1999محضر اجتماع هيئة المتابعة والتنسيق ـ الدورة الرابعة ـ  

  %50 تخفيض  12/10/1999
  %10 تخفيض  12/10/2000
  %10 تخفيض  12/10/2001
  %10 تخفيض  12/10/2002
  %10 تخفيض  12/10/2003
  %10 تخفيض  12/10/2004

تستفيد من الإعفاء الكلي من الرسوم الجمرآية والضرائب ذات الأثر المماثѧل المنتجѧات الزراعيѧة     :مادة ثانية
ه فѧѧي المѧѧادة الأولѧѧى أعѧѧلاه اعتبѧѧاراً مѧѧن     المѧѧشار إليѧѧ )1(غيѧѧر الѧѧواردة فѧѧي الجѧѧدول رقѧѧم   ) النباتيѧѧة والحيوانيѧѧة (

12/10/1999.  

يعقѧѧد اجتمѧѧاع دوري سѧѧنوي لتقيѧѧيم حرآѧѧة المنتوجѧѧات الزراعيѧѧة المتبادلѧѧة بѧѧين البلѧѧدين لتطويرهѧѧا    :مѧѧادة ثالثѧѧة
  .لمصلحة الطرفين، ويمكن تقديم الموعد إذا دعت الحاجة لذلك

ي، وشѧروط المواصѧفات والمقѧاييس المطبقѧة     الزراعي والبيطرالصحي تبقى نافذة شروط الحجر  :مادة رابعة
 . عند تبادل السلعدى آل من لبنان وسورياوالتي ستطبق ل

  
  )1( جــدول رقــم

 نوع البضائع
 رقم البند

وفقاً للنظام 
 المنسق

 البندرقم 
وفقاً للتعرفة
 الجمرآية
 السورية

 ملاحظات

 آامل أصناف البند 1/5 01.05 واجن حية د .1

من طيور الدواجن   صالحة للأآللحوم وأحشاء وأطراف .2
 01.05 المذآورة في البند

02.07  
1602.31  
1602.32  
1602.39 

 آامل أصناف البنود 2/2

 الحليب السائل .3
0401.10.10  
0401.20.10  
0401.30.10  
0402.99.10 

  آ/4/1

 آامل أصناف البند 4/2 04.03 ألبان مخثرة أو رائبة على جميع أنواعها .4
  آ/4/4 0406.10 جبنة بيضاء .5
 آامل أصناف البند 4/5 0407.00 بيض الدواجن .6
  ز/7/1 0701.90 بطاطا .7
  د/7/1 0702.00 بندورة .8
 من أصل البند هـ/7/1 0703.10.90 بصل .9
 آامل أصناف البند س/7/1 0707.00 خيار .10

 زيتون طازج أو محضر    .11
0709.90.10  
2001.90.10  

2005.70 

  آ/7/3
  ج/20/2

  أصل البندمن ب/8/1 0803.00 موز .12
  آ/8/2 0805.10 برتقال .13
 آامل أصناف البند 8/2 0805.20 يوسفي وآليمنتين وغيرها من الحمضيات المهجنة .14
 آامل أصناف البند 8/2 0805.30 ليمون حامض بكافة أشكاله .15
  8/4 0806.10 عنب .16
  ب/8/9 0807.11 بطيخ أحمر .17
  ج/8/9 0807.19 بطيخ أصفر .18
  آ/8/6 0808.10 تفاح .19
 من أصل البند ب/8 0808.20 صأجا .20

  1509.10 زيت الزيتون .21
  ج/15/7 1509.90



 
 

 

                                                                                                                         Syrian Lebanese Higher Councilالمجلس الأعلى السوري اللبناني 
 

 
 

                                                                     

 8/11     12/10/1999محضر اجتماع هيئة المتابعة والتنسيق ـ الدورة الرابعة ـ  

الصيغة الموحدة للحجر الصحي الزراعي وقررت اعتمادها ووضعها موضع التنفيѧذ، آمѧا     اطلعت الهيئة على     .2
نهاء المѧشروع الموحѧد للحجѧر الѧصحي البيطѧري بأسѧرع وقѧت               لإسعي  الطلبت من اللجنة الزراعية المشترآة      

 .لك العمل على إقامة المراآز المشترآة للحجر الصحي بشقيه الزراعي والبيطريممكن وآذ

اطلعت الهيئة على التعاون القائم في مجال البحث العلمي الزراعي وما تم تحقيقه من خطوات في هذا المجѧال                    .3
 .وقررت العمل على تعميق هذا التعاون وتوسيع دائرته

 :على صعيد انتقال الأشخاص والبضائع. و
 :على صعيد انتقال الأشخاص .1

قررت الهيئة الموافقة على اعتماد سمات الدخول الممنوحة مѧن البعثѧات الدبلوماسѧية التابعѧة لأحѧد البلѧدين               .أ 
 .من قبل مراآز الدخول في البلد الآخر على أن تتخذ آل دولة الإجراءات التنظيمية لتنفيذ ذلك

ع التنفيذ في التѧاريخ المتفѧق عليѧه، وقѧررت الطلѧب      أخذت الهيئة علماً بوضع بطاقة المرور الموحدة موض         .ب 
 .من اللجنة متابعة دراسة تبسيط إجراءات العبور

اطلعت الهيئة على اقتراحات اللجنة المختصة بتبسيط إجراءات العبѧور وإمكانيѧة الاسѧتفادة المѧشترآة مѧن                    .ج 
كاتѧب الحدوديѧة المѧشترآة، وتѧم     المراآز الحدودية القائمة حالياً ريثمѧا يѧتم إنجѧاز تѧصديق اتفاقيѧة إنѧشاء الم          

 .الاتفاق على أن يتم بحث ذلك بين وزيري داخلية البلدين الشقيقين بأقرب فرصة ممكنة

اطلعت الهيئة على ما تم الاتفاق بشأنه خلال الاجتماع الذي عقد في بيروت بين الجهات الأمنية المختصة                   .د 
، وتقѧرر أن    اطنين والمقيمѧين بѧين لبنѧان وسѧوري         حول تسهيل انتقال المѧوا     9/6/1999في آلا البلدين بتاريخ     

يѧѧتم بحѧѧث ذلѧѧك خѧѧلال اجتمѧѧاع وزيѧѧري داخليѧѧة البلѧѧدين الѧѧشقيقين بغيѧѧة الاتفѧѧاق علѧѧى صѧѧيغة نهائيѧѧة لتنفيѧѧذ        
 .المواضيع الواردة في هذا المحضر

 :كك الحديدعلى صعيد النقل بس .2
م الدراسة التѧي أنجزتهѧا آتقدمѧة حѧول إعѧادة            أخذت الهيئة علماً بقيام شرآة إنشاء الخطوط الحديدية السورية بتسلي         

  :وعلى ضوء ذلك قررت ما يلي) الدبوسية ـ طرابلس(تأهيل القسم الأول من خط حديد 

الطلب من لجنة النقل المشترآة اتخاذ جميع الإجراءات العقدية والقانونية والمالية للمباشرة بالتنفيذ من قبل          • 
تشكيل لجنة فنية مشترآة لمتابعة المشروع وحل مѧا قѧد يعتѧرض     الشرآة العامة لإنشاء الخطوط الحديدية و     

 .التنفيذ من عقبات

طѧرابلس  (تكليف شرآة إنشاء الخطѧوط الحديديѧة الѧسورية باسѧتكمال دراسѧة القѧسم الثѧاني والممتѧد مѧا بѧين                         • 
دراسѧة حѧول    من أجѧل إعѧادة تأهيلѧه، وتكليѧف المؤسѧسة العامѧة للخѧط الحديѧدي الحجѧازي بإعѧداد                      ) وسلعاتا

وذلك آتقدمة مجانية وعلѧى ضѧوء الدراسѧة تكليѧف لجنѧة النقѧل       ) رياق ـ دمشق (عادة تأهيل خط سكة حديد إ
المѧѧشترآة باتخѧѧاذ جميѧѧع الإجѧѧراءات العقديѧѧة والقانونيѧѧة والماليѧѧة للمباشѧѧرة بالتنفيѧѧذ مѧѧن قبѧѧل الѧѧشرآة العامѧѧة   

 .لإنشاء الخطوط الحديدية والمؤسسة العامة للخط الحديدي الحجازي

 :د النقل البحريعلى صعي .3
أخذت الهيئة علماً بتوقيع اتفاقية الملاحة البحرية التجارية وقررت التمني على الجهات المختصة الإسراع بإنجاز 

 .عملية إبرام هذه الاتفاقية

 :على صعيد النقل الجوي .4
يѧران الѧشرق   اطلعت الهيئة على نتائج الاجتماعات التي عقدت بين مؤسسة الطيران العربية السورية وشѧرآتي ط    

الأوسط وعبر المتوسط ومѧذآرتي التفѧاهم الموقعѧة بينهمѧا وعلѧى مѧا تѧم الاتفѧاق بѧشأنه لجهѧة التعѧاون فѧي مختلѧف                             
  ѧѧة والفنيѧѧالات التجاريѧѧة ورحّةالمجѧѧرة       والتدريبيѧѧيع دائѧѧا، وتوسѧѧى تطويرهѧѧت إلѧѧوات ودعѧѧذه الخطѧѧت بهѧѧل بѧѧالعم

  : على ضرورة متابعة تنفيذالمشترك في مجال النقل الجوي للرآاب والبضائع، آما أآدت



 
 

 

                                                                                                                         Syrian Lebanese Higher Councilالمجلس الأعلى السوري اللبناني 
 

 
 

                                                                     

 9/11     12/10/1999محضر اجتماع هيئة المتابعة والتنسيق ـ الدورة الرابعة ـ  

مذآرة التفاهم الموقعة بѧين مؤسѧسة الطيѧران العربيѧة الѧسورية وطيѧران الѧشرق الأوسѧط التѧي تهѧدف إلѧى                           .أ 
التعاون التجاري والتشغيل المشترك لخطي دمشق ـ بيروت ـ طهران، ودمشق ـ بيѧروت ـ حلѧب ـ يرفѧان،         

همѧѧا والتعѧѧاون الفنѧѧي وتبѧѧادل الخبѧѧرات   والعمѧѧل علѧѧى تنميѧѧة الѧѧسياحة ومѧѧنح أسѧѧعار تѧѧشجيعية علѧѧى خطوط    
 .والمعلومات والتدريب وإعداد الكوادر والتعاون الخارجي الفني والوقود والتأمين

مѧѧذآرة التفѧѧاهم الموقعѧѧة بѧѧين مؤسѧѧسة الطيѧѧران العربيѧѧة الѧѧسورية وشѧѧرآة عبѧѧر المتوسѧѧط التѧѧي تهѧѧدف إلѧѧى      .ب 
ت المتاحة لѧديهما وتѧأمين الوقѧود والتѧأمين          الترويج والتسويق المشترك لنقل البضائع والاستفادة من الطاقا       

 .والتدريب والمناولة الأرضية بشكل مشترك

 .تسيير رحلات من دمشق وحلب إلى بيروت وبالعكس  .ج 

 .التعاون والتشغيل المشترك على الخطوط طويلة المدى وخاصةً إلى أميرآا الجنوبية  .د 

 :على صعيد الصناعة. ز
 :عة من قبل اللجنة الصناعية المشترآة قررت ما يليبعد اطلاع الهيئة على التوصيات المرفو

اعتماد الاتفاق التنفيذي حول الاعتراف المتبادل بشهادات المطابقة الموقع بين الѧسيدين وزيѧري الѧصناعة فѧي                   .1
 والطلѧѧب مѧѧن الجهѧѧات المختѧѧصة بوضѧѧع الإجѧѧراءات التنفيذيѧѧة التفѧѧصيلية لآليѧѧة مѧѧنح    1/3/1999البلѧѧدين بتѧѧاريخ 
 . وفقاً لما نص عليه الاتفاق المذآورشهادات المطابقة

أخذت الهيئة علماً بما تم إنجѧازه علѧى صѧعيد الخطѧوات التأسيѧسية لإقامѧة مѧشروع مѧصنع الإسѧمنت المѧشترك                   .2
 .وطلبت من وزيري الصناعة العمل على تذليل العقبات التي ما زالت تعترض عملية المباشرة بالتنفيذ

 وتѧسليم نѧسخة منѧه إلѧى     الѧسوري فѧي مجѧال المѧسح الѧصناعي فѧي سѧوري         أخذت الهيئة علماً بما أنجزه الجانѧب ا        .3
الجانب اللبناني، آما أحيطѧت علمѧاً بѧأن الجانѧب اللبنѧاني قѧد باشѧر بѧإجراء مѧسح مماثѧل وسѧيتم إبلاغѧه للجانѧب                         

 .السوري حال إنجاز هذا المسح

 :على صعيد البيئة. ح
ة لجنѧة مѧشترآة لمتابعѧة التعѧاون فѧي المѧؤتمرات العربيѧة               بت الهيئѧة بالتعѧاون القѧائم بѧين وزارتѧي البيئѧة وبتѧسمي              رحّ

والدولية، آمѧا قѧررت دعѧوة اللجنѧة المѧشترآة لتѧسريع التعѧاون فѧي مختلѧف المجѧالات ولا سѧيما فѧي مجѧال التوعيѧة                     
والتربية والإعلام والتشريع البيئي بالإضافة إلى دراسѧة إمكانيѧات التعѧاون فѧي مجѧالي مكافحѧة التلѧوث والمحميѧات          

يعيѧѧة، ومتابعѧѧة التنѧѧسيق المѧѧشترك مѧѧع الѧѧدول العربيѧѧة فѧѧي إطѧѧار المѧѧشروع الإقليمѧѧي المѧѧشترك المقѧѧدم للѧѧسوق         الطب
 .الأوروبية المشترآة

 :على صعيد التربية والتعليم المهني والتقني. ط
 النѧشاطات  أآدت الهيئة على ضرورة تسريع عملية تنفيذ البرامج التنفيذية الموقعة بين البلدين، وثمنѧت الهيئѧة عاليѧاً                

الشبابية والكشفية المشترآة والتي تجسدت في مخيمات عمل طوعي وفѧي حمѧلات تѧشجير وغيرهѧا مѧن النѧشاطات                  
 .الأخرى ذات الطبيعة المماثلة، ودعت إلى دعم هذه النشاطات وتطويرها

 :على صعيد التعليم العالي. ي
 :على صعيد التعاون بين الجامعات السورية والجامعة اللبنانية

دت الهيئة ارتياحها للتعاون الواسѧع القѧائم بѧين الجامعѧات الѧسورية والجامعѧة اللبنانيѧة علѧى مختلѧف الѧصعد،                        أب  .أ 
وقررت الطلب من الجهات المختصة أن يصار إلى إقامة تعاون مماثѧل مѧا بѧين سѧائر فѧروع الجامعѧة اللبنانيѧة                        

 .والجامعات السورية

 سѧنوياً عѧشر مقاعѧد دراسѧية وخمѧس مѧنح للطلبѧة               ايرقѧديم سѧو   قررت الهيئة اعتمѧاد مѧا تѧم الاتفѧاق عليѧه لجهѧة ت                .ب 
اللبنانيين في الجامعات السورية، وتقديم لبنان سنوياً للطلبة السوريين عشر مقاعد دراسية في الجامعة اللبنانية               



 
 

 

                                                                                                                         Syrian Lebanese Higher Councilالمجلس الأعلى السوري اللبناني 
 

 
 

                                                                     

 10/11     12/10/1999محضر اجتماع هيئة المتابعة والتنسيق ـ الدورة الرابعة ـ  

  الѧسوري لاتخѧاذ   بوقد أخѧذت الهيئѧة علمѧاً باسѧتعداد الجانѧ          . إضافة إلى خمس منح لمتابعة الدراسات العليا فيها       
الإجراءات القانونية المطلوبة التي من شѧأنها أن تفѧسح المجѧال بѧدءاً مѧن العѧام الدراسѧي الجѧامعي المقبѧل أمѧام                          

 .عدد مماثل من الطلبة اللبنانيين لمتابعة الدراسات العليا المتوفرة في الجامعات السورية

مخيمات الجامعية الإنتاجية التي تقيمهѧا  أخذت الهيئة علماً بمشارآة العديد من الطلبة من الجامعة اللبنانية في ال       .ج 
 .آليات جامعة دمشق، وأبدت ارتياحها لذلك وأآدت على أهمية توسيع دائرة المشارآة هذه

 :اآز وهيئات البحث العلمي في سورياعلى صعيد المجلس الوطني للبحوث العلمية ومر. ك
 العلمية في لبنان ومراآز وهيئات البحѧث العلمѧي   بعد اطلاع الهيئة على التعاون القائم بين المجلس الوطني للبحوث 

العربية السورية، قررت الهيئة اعتماد ما تم الاتفاق عليه بين المجلس الوطني للبحوث العلمية وآѧل                في الجمهورية   
هيئة الاستѧشعار عѧن بعѧد ـ مرآѧز المعلومѧات القѧومي ـ مرآѧز الأبحѧاث المائيѧة والمؤسѧسة العامѧة للجيولوجيѧا               : من

  .مراآز البحث العلمي وقررت الدعوة لمتابعة هذه النشاطاتوسائر 

 :عيد الإعلامصعلى . ل
اطلعت الهيئة على التعاون القائم بين وزارتي الإعلام في الدولتين وما نجم عنه من تنѧسيق مѧا بѧين أجهѧزة الإعѧلام                        

جѧѧز مѧѧن خطѧѧوات تѧѧم تجѧѧسيدها  وأبѧѧدت ارتياحهѧѧا لمѧѧا أن"وآالѧѧة أنبѧѧاء ـ تلفزيѧѧون ـ إذاعѧѧة      "الرسѧѧمية فѧѧي آѧѧلا البلѧѧدين 
ودعت إلى الإسراع بالتوقيع على الاتفاق ووضѧعه        . بمشروع اتفاق تنفيذي للتعاون في مختلف المجالات الإعلامية       

  .موضع التنفيذ لما لذلك من أهمية في مواجهة التحديات المصيرية التي تواجه الدولتين في هذه المرحلة

 :على صعيد الاتصالات. م
  :ىأآدت الهيئة عل

 .ضرورة متابعة الإجراءات المطلوبة للشروع باستثمار آابل الألياف البصرية دمشق بيروت • 

 .متابعة تجريب الربط التبادلي بين المشروع الميكروي والضوئي البري بعد استكمال التجهيزات الفنية • 

اللبنانية ـ   يةـردارات السواعتماد الخطة التبادلية التعويضية لاستمرار الاتصالات الدولية والوطنية من قبل الإ • 
 .القبرصية المعنية بها ووضعها موضع التنفيذ

 .التنسيق المشترك في المؤتمرات العربية والدولية • 

الطلب من الجهات المعنية في إدارتي الاتصالات بمتابعة تنفيѧذ الإجѧراءات الفنيѧة والقانونيѧة للحѧد مѧن ظѧاهرة                       • 
 . ولبنانابين سوري  (refiling) اتحوير التخابر الدولي إلى سوري

 المعمѧول بهѧا    S.D.R) 0.65 أو 0.70(تخفيض التعرفة التحاسبية الدولية لѧدى آѧل مѧن إدارتѧي الاتѧصالات إلѧى        • 
 وفѧѧق الاتفاقيѧѧات الثنائيѧѧة وقѧѧرارات مجلѧѧس وزراء الاتѧѧصالات   2000مѧѧع الѧѧدول العربيѧѧة وذلѧѧك بѧѧدءاً مѧѧن عѧѧام   

 .العرب

اسة إنشاء عقدة ولوج مѧشترآة لѧشبكتي الإنترنѧت فѧي البلѧدين ووضѧع                أخذت الهيئة علماً بمباشرة الإدارتين در      • 
مشروع ورقة عمل أولية حوله وقررت الطلب إلى اللجنة الوزارية المشترآة اتخاذ جميع الإجѧراءات العقديѧة                 

  .والقانونية اللازمة لوضعه موضع التنفيذ

 على صعيد السياحة. ن
، والذي تم التوقيѧع  2001ـ2000ـ 1999عاون السياحي بين البلدين للأعوام أخذت الهيئة علماً بتوقيع برنامج لاتفاق الت     

 وقررت اعتماده، آما اطلعت على المشارآة المتبادلة بين البلدين في المؤتمرات، وأآدت 12/10/1999عليه بتاريخ 
 . المشترآةعلى ضرورة حث اللجنة السياحية المشترآة لعقد اجتماعات تشكل بموجبها اللجان الفنية الفرعية

  



 
 

 

                                                                                                                         Syrian Lebanese Higher Councilالمجلس الأعلى السوري اللبناني 
 

 
 

                                                                     

 11/11     12/10/1999محضر اجتماع هيئة المتابعة والتنسيق ـ الدورة الرابعة ـ  

 :في مجال التعاون الصحي. س
بالإضافة إلى التعاون القائم في المجѧالات الѧصحية المختلفѧة ولا سѧيما الطѧب الوقѧائي وتأهيѧل الأفѧراد، وفѧي ضѧوء                          

ر تسجيل الدواء اللبناني في لتيسيتطور الصناعات الدوائية في البلدين اتفق الجانبان على اتخاذ الإجراءات اللازمة         
  .الدواء السوري في لبنان وفق القوانين والأنظمة المعمول بها في البلدين الشقيقين، وسوريا

 :على صعيد نشاطات رجال الأعمال. ع
الأعمال من مѧذآرات لتѧسهيل التعѧاون الاقتѧصادي وتيѧسيره وتنميتѧه               اطلعت الهيئة على ما أعده مجلس رجال       .1

ثѧق عنѧه مѧن أطѧر فѧي المجѧالات الѧصناعية والزراعيѧة         بين البلدين وعلى ما قام به من نشاطات مختلفة ومѧا انب  
 الأخويѧѧة الѧѧسائدة وللمѧѧشاريع المѧѧشترآة المنѧѧوي تنفيѧѧذها وأبѧѧدت اسѧѧتعدادها وغيرهѧѧا، وأبѧѧدت ارتياحهѧѧا للأجѧѧواء

لاتخѧѧاذ جميѧѧع مѧѧا يلѧѧزم مѧѧن القѧѧرارات التѧѧي مѧѧن شѧѧانها أن تѧѧساعد علѧѧى تطѧѧوير أعمѧѧال مجلѧѧس رجѧѧال الأعمѧѧال     
 . مجال المشاريع المشترآةوتوسيع دائرته ولا سيما في

أخѧѧذت الهيئѧѧة علمѧѧاً باتفѧѧاق التعѧѧاون الموقѧѧع بѧѧين جمعيѧѧة الѧѧصناعيين فѧѧي لبنѧѧان وغرفتѧѧي صѧѧناعة دمѧѧشق وحلѧѧب  .2
وبنѧѧشاطات اللجѧѧان المѧѧشترآة التѧѧي شѧѧملت جميѧѧع القطاعѧѧات الѧѧصناعية وأبѧѧدت ارتياحهѧѧا لهѧѧذا التعѧѧاون متمنيѧѧة    

 .استمراره وتفعيله

 صعيد إنشاء شرآة قابضة مشترآة في إطار هذا المجلس وأآدت على ضѧرورة       ما تم على  بأخذت الهيئة علماً     .3
 .العمل من أجل تجاوز جميع الصعوبات التي حالت دون إتمام عملية إنشاء هذه الشرآة حتى الآن

وفѧѧي نهايѧѧة الاجتمѧѧاع وبنѧѧاءً علѧѧى اقتѧѧراح الجانѧѧب اللبنѧѧاني ثمنѧѧت الهيئѧѧة عاليѧѧاً بѧѧادرة سѧѧيادة الѧѧرئيس حѧѧافظ الأسѧѧد         
جيهاتѧѧه لتقѧѧديم جميѧѧع المѧѧساعدات الممكنѧѧة لإعѧѧادة تعميѧѧر وإصѧѧلاح محطتѧѧي الكهربѧѧاء فѧѧي بѧѧصاليم والجمهѧѧور،      وتو

  .وترميم الجسور التي دمرها العدوان الإسرائيلي الغاشم

  رئيس مجلس الوزراء
  في الجمهورية العربية السورية

  رئيس مجلس الوزراء
  في الجمهورية اللبنانية

  دآتور سليم الحصال  المهندس محمود الزعبي
  

    12/10/1999دمشق في 


